四川省2016级农村订单定向免费医学生

参加住院医师规范化培训实施方案

为贯彻落实国家卫生计生委等七部委《关于建立住院医师规范化培训制度的指导意见》（国卫科教发〔2013〕56号)和教育部等6部委《关于进一步做好农村订单定向医学生免费培养工作的意见》（教高〔2015〕6号）等文件精神，结合我省实际，现对四川省2016级农村订单定向免费医学生参加住院医师规范化培训工作安排如下。

一、实施范围与对象

根据国家规定，2016年经省发展改革委、教育厅、省卫生健康委批准招录的西医类临床医学专业农村订单定向免费医学生（以下称定向医学生）毕业后，须立即派出参加2021年住院医师规范化培训，培训专业为全科专业，培训时间为3年。3年的全科住院医师规范化培训计入定向医学生6年服务期。

定向医学生住院医师规范化培训全部安排到我省国家全科住院医师规范化培训基地，各培训基地须按照我委下达的培训计划名额（见附件），无条件接收安排。定向医学生参加住院医师规范化培训计划不占我委向各培训基地下达的全科专业招收计划，纳入中央财政补助对象。

二、招生录取

按照“双向选择，择优录取”原则，我委统一组织实施定向医学生参加2021年住院医师规范化培训专项招生考试和录取工作，本次招生录取实行网上操作方式。

定向医学生在规定的时间内登陆四川省住院医师规范化培训网站（网址http://zyyspx.scyx.org.cn:8088/，下同），从页面右下方相关平台链接进入“四川省定向生住培考试招录系统”（以下简称“招录系统”）进行网上报名、打印准考证、查询本人考试成绩、志愿填报、查询本人录取情况并打印录取通知书。定向医学生所属高校在规定的时间内登陆同一“招录系统”进行网上审核确认。

所有考生成绩和录取结果在规定的时间内公布在四川省住院医师规范化培训网站的“通知公告”栏目中。

具体工作流程如下：

（一）考试报名。

1.报名条件。

取得各培养高校注册学籍、并符合各培养高校2021年毕业条件的临床医学专业本科定向医学生。

2.报名时间。

网上报名时间为2021年6月7日10:00—6月11日12:00。

在此时段内，定向医学生登陆“招录系统”进行报名。报名时请认真阅读填报说明，浏览培训基地名额，填写个人信息上传照片（格式：1寸彩色免冠证件照近照，底色不限，头部占照片尺寸2/3,人像正立清晰，jpg格式，文件大于45KB,像素大于295*413；不得将像素小于295*413的照片放大后使用），并提交。定向医学生限报全科专业。

报名参加2021年住院医师规范化培训专项招生考试并申请提供合理便利的残疾考生，应于2021年6月11日12：00前向所在高校教务处提出正式书面申请，申请内容应包括本人基本信息、残疾情况、所申请的合理便利以及需自带物品等,并提供本人的第二代及以上《中华人民共和国残疾人证》和本人二代身份证的复印件（扫描件），由所在高校参照《残疾人参加普通高等学校招生全国统一考试管理规定（暂行）》的通知（教考试〔2015〕2号）进行审查确认并于6月15日18：00前报省卫生健康委备案。

（二）审核确认。

定向医学生填报并成功提交所有规定信息后，定向医学生所属高校进入“招录系统”进行审核确认。重点审核学生姓名、身份证号及填报的英语四、六级最高考试成绩。审核确认时间为2021年6月15日10:00—6月15日18:00，符合报名条件的由培养学校在网上点击“审核通过”。审核通过后系统自动生成准考证号。

考生准考证号编排规则：省代码（51）+学校代码（01-04）+年份（21）+流水号（0001-0384），其中每一所学校考生流水号经高校审核后连号生成。如下：

	学校名称
	学校代码
	2021年       拟毕业人数
	准考证号段

	西南医科大学
	01
	100
	5101210001-5101210100

	川北医学院
	02
	96
	5102210101-5102210196

	成都医学院
	03
	87
	5103210197-5103210283

	成都中医药大学
	04
	101
	5104210284-5104210384

（三）打印准考证。

学校审核通过后，定向医学生于2021年6月15日18：00-6月17日8：00自行在“招录系统”打印准考证。准考证是参加考试的重要身份证明，请妥善保管，并注意仔细阅读准考证上考生须知等重要信息。
（四）考试。

定向医学生参加住院医师规范化培训招生实行全省统考。考场设置在定向医学生所在4所高校。4所高校应做好新冠肺炎疫情常态化防控工作，务必保障考生、考务工作人员健康安全。定向医学生要及时了解所在高校疫情防控要求，根据需要配合现场工作人员做好体温检测、健康码查验等工作，参加考试时全程佩戴口罩。
考试内容：包括国家医师资格考试临床执业医师医学综合笔试大纲范围内的相关内容要求。总分为150分。题型为单选题135道，多选题10道。

考试时间：2021年6月17日（星期四）9:00—10:30。

考试方式：采用卷考。

考试地点：定向医学生所在高校，具体地点由4所高校负责安排并通知到定向医学生。

评卷工作集中在省卫生健康委毕业后医学教育委员会办公室（以下简称“省毕教办”）统一进行。

（五）考试成绩公布。

2021年6月22日10：00，省毕教办将所有考生成绩在四川省住院医师规范化培训网站的“通知公告”栏目中公布。公布内容为：序号+考生号+成绩，公布顺序按考试成绩从高到低排序。考生登录“招录系统”后可查询本人考试成绩。

（六）志愿填报。

考试成绩公布后，定向医学生于2021年6月22日10：00—6月23日21：00在“招录系统”进行志愿填报。

2021年全省共有35个全科培训基地可开展招收工作，每位定向医学生均需填报35个志愿。定向医学生根据本人意愿及成绩排位情况将志愿进行排序，从第一志愿填报到第三十五个志愿，所有志愿必须填报完毕后且无重复、无漏填方为有效。

（七）统一录取。

录取原则和要求为：

分数优先。定向医学生住院医师规范化培训招生考试成绩是录取的依据。从高分到低分按志愿顺序进行录取。在规培基地培训名额空缺的情况下，优先录取高分者志愿。如遇定向医学生本次考试成绩分数相同，以定向医学生大学期间大学英语四、六级考试（CET-4、6）成绩（考分最高的一次）为依据，六级考试合格成绩（425分及以上）优先于四级考试任何成绩，同级以高分者优先。

省毕教办将拟录取考生名单报省卫生健康委，经核准后形成录取名册，作为考生被正式录取的依据。

（八）录取通知书发放。

定向医学生于6月29日10：00—30日24：00进入“招录系统”查看、打印录取通知书并妥善保管。省卫生健康委将录取名册下达各市（州）卫生健康委、4所高校和承担培训任务的国家住院医师规范化培训基地，并在四川省住院医师规范化培训网站的“通知公告”栏目中公布录取结果。公布形式为：考生号+成绩+录取的培训基地。

（九）补录。

统一录取结束后，未报名及未填报志愿人员申请规培基地，由申请人在2021年7月1日—7月9日工作日期间向省毕教办递交书面申请（逾期不再保留培训名额），按以下原则补录：

1.只在志愿填报录取后有空余名额的基地中补录。已录满基地如有因违约等情况空缺出名额也不纳入补录。

2.申请时间优先。对申请人之间以向省毕教办递交书面申请的时间先后为顺序。

3.抽签补录。由申请人本人携带身份证原件到省毕教办进行抽签补录，当场抽取并出具录取通知书。

4.定向医学生报考各规培基地自行招录的规培时应向培训基地主动报告定向医学生身份，只能报考全科专业（含社会人、委培人身份），已经招录到其他专业的由培训基地通知学员调整到全科专业。未主动报告定向医学生身份而招录到其他专业造成培训时间和培训内容无效的后果由学员自行负责。

三、培训安排

（一）派出参训。

定向医学生到定向服务单位报到并办理相关手续后，服务单位应于2021年8月1日前派出定向医学生到住院医师规范化培训基地报到且入训，不得以任何理由推诿或延期派出。

（二）学籍注册。

2021届农村订单定向医学本科生学籍注册截止日期为8月1日。培训基地将录取且已报到学员名单报省毕教办进行学籍注册。未经注册者，不得参加全省统一组织的结业考核。

（三）培训管理。

定向医学生参加住院医师规范化培训的管理，对定向医学生住院医师规范化培训期间的福利待遇，均按国家和我省住院医师规范化培训现行管理办法执行。定向医学生规范化培训阶段的诚信档案和履约管理按照省卫生健康委等4部门《关于建立四川省农村订单定向免费医学生诚信档案加强履约管理的通知》（川卫规〔2018〕4号）的文件精神执行。

四、职责分工

1.省卫生健康委负责定向医学生住院医师规范化培训计划下达和招生录取、教学培训、监督评估工作的组织领导。

2.省毕教办负责定向医学生住院医师规范化培训专项招生考试命题、安全保密、考务组织、阅卷评分、录取以及技术支持。负责定向医学生住院医师规范化培训教学组织实施和管理考核。

3.各市（州）、县（市、区）卫生健康委、定向服务单位负责定向医学生住院医师规范化培训委派和协管工作。成都、南充、泸州市卫生健康委负责考试巡考工作。
4.西南医科大学、川北医学院、成都医学院、成都中医药大学负责定向医学生住院医师规范化培训招生考试录取政策的宣传传达、报名资格审核、大学英语四、六级考试（CET-4、6）成绩核实、考场安排、监考和考务等工作。

5.国家住院医师规范化培训基地负责定向医学生住院医师规范化培训学籍注册、教学培养、过程管理、提供相关福利待遇保障、诚信档案建立和管理。

五、工作要求

定向医学生参加住院医师规范培训的招生考试录取及培训期间的教学实施管理，涉及学生切身利益和人才培训质量。各培养高校要集中学习传达、解释到位，确保定向医学生人人知晓；要指定专门部门负责组织实施，确保各环节衔接顺畅和公平公开。各培训基地要加强上下沟通，吃透相关政策，安排好师资、教学计划等条件，落实好定向医学生的福利待遇保障和食宿安排，保证定向医学生顺利入训。

联系人

省卫生健康委人事科教处：王玉萍

联系电话（传真）：028-86138490

省毕教办：吴爽
联系电话（传真）：028-87425989
联系地址：成都市玉林南街2号附3号（邮编：610041）

网络系统技术支持联系人：赵攀

联系电话：13438474422

附件

2021年定向医学生住院医师规范化

培训各基地培训名额分配表（384名）

	基地代码
	基地名称
	基地招收（培训）名额

	1
	四川大学华西医院
	30

	2
	四川省人民医院
	20

	3
	西南医科大学附属医院
	20

	4
	川北医学院附属医院
	20

	5
	成都医学院第一附属医院
	20

	6
	中国人民解放军西部战区总医院
	12

	7
	成都大学附属医院
	17

	8
	成都市第一人民医院
	4

	9
	成都市第二人民医院
	20

	10
	成都市第三人民医院
	20

	11
	成都市第五人民医院
	20

	12
	简阳市人民医院
	9

	13
	自贡市第四人民医院
	4

	14
	攀枝花市中心医院
	15

	15
	攀枝花学院附属医院
	1

	16
	德阳市人民医院
	12

	17
	绵阳市中心医院
	20

	18
	绵阳市第三人民医院
	5

	19
	四川绵阳四〇四医院
	8

	20
	广元市中心医院
	7

	21
	遂宁市中心医院
	15

	22
	内江市第一人民医院
	1

	23
	内江市第二人民医院
	4

	24
	乐山市人民医院
	10

	25
	南充市中心医院
	10

	26
	宜宾市第一人民医院
	10

	27
	宜宾市第二人民医院
	10

	28
	广安市人民医院
	1

	29
	达州市中心医院
	15

	30
	巴中市中心医院
	1

	31
	雅安市人民医院
	3

	32
	眉山市人民医院
	4

	33
	阿坝州人民医院
	4

	34
	甘孜州人民医院
	4

	35
	凉山州第一人民医院
	8

— 2 —

— 9 —